
DETERMINAZIONE N° 1248 del 13/12/2021

OGGETTO: ASSISTENZA  E  SUPPORTO  ALL'UFFICIO  MANUTENZIONI  PER  LA 
REDAZIONE DEGLI ALLEGATI RELATIVI AVVISO DI INDAGINE DI 
MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE  PER  L'ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  LA  GESTIONE 
DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO, MANUTENZIONE, REVISIONE E 
COLLAUDO DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO IN DOTAZIONE NEGLI 
IMMOBILI ED AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE DAL 2022 AL 
2024

IMPORTO: € 1.792,00 + 89,60 € EPPI  5% + 2 € Imposta di bollo  = 1.883,60 €

DITTA: P.I. Colautto Corrado  (P.iva 02504740305) - Via Roma 34   33053  - LATISANA (UD)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI – SALUTE – SICUREZZA

PREMESSO che l’articolazione per quantità e qualità dei presidi antincendio del Comune di San Michele al  
Tagliamento ha assunto proporzioni impegnative;

CONSIDERATO  l’esiguità  del  personale in  dotazione al  Settore  AMSS e le competenze specialistiche  
richieste dall’incarico, non reperibili all’interno del settore stesso; 

RITENUTO di dover reperire sul mercato una figura professionale in grado di verificare la dotazione dei  
presidi  antincendio  e  di  assistere  gli  uffici  per  una  corretta  compilazione  degli  allegati  tecnici  di  cui  
all’oggetto;

DATO ATTO  che  il  comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  effettua  correntemente  la  manutenzione 
ordinaria dei dispositivi antincendio in dotazione agli immobili comunali;

ACCERTATA dal Responsabile del Procedimento Arch. Alberto GHERARDI, ai sensi degli artt. 23-24 del 
D.lgs. 50/2016, l’impossibilità di svolgere con personale interno l’attività di verifica e di elencazione dei  
dispositivi antincendio in dotazione agli immobili comunali a causa della carenza di personale e dei carichi 
di lavoro gravanti sul personale in servizio,

RITENUTO pertanto di affidare a professionisti esterni, l’incarico professionale in oggetto,

VISTI:
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 secondo cui è possibile procedere  

all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture (ivi compresi  
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a 139.000 euro 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  
diretta,

- le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1248 del 13/12/2021



VISTO l’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 1 per le parti ancora in vigore, in cui 
è stabilito che “Gli incarichi di progettazione (..) vengono conferiti secondo le procedure di cui al D.lgs.  
50/2016 e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 
sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”,

DATO ATTO che l’affidamento diretto rappresenta la procedura di scelta del contraente più efficiente,  
economico ed efficace nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità, garantendo il principio di 
rotazione tra le ditte previsto dalla normativa vigente,

VISTI:
- l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, permette alle amministrazioni pubbliche, di cui all’art.  

1 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, di ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ovvero, di utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi,  
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

- i Decreti Ministeriali del 24.02.2000 e del 02.05.2001, per mezzo dei quali il Ministero del Tesoro ha 
affidato a CONSIP s.p.a. (P.iva 0535968100) l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei  
fabbisogni  di  beni  e  servizi  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  la  conclusione delle  convenzioni,  per 
conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni, per l’acquisto di beni e servizi di 
cui all’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999, nonché la realizzazione e la gestione del sistema 
di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime

- la Legge n. 135 del 7 agosto 2012, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini" (c.d. decreto sulla "spending review"), che ribadisce l’obbligo per  
le  amministrazioni  pubbliche  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione da CONSIP s.p.a.,

- l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che stabilisce, a far data dal 18.10.2018, l’obbligo 
del ricorso a mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e  
servizi  di  importo  superiore  a  €  5.000,00  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  le  
amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 
2010,

- l’art.  1 comma 512 della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015, che obbliga tutte le  amministrazioni  
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da CONSIP o altri soggetti aggregatori,

DATO ATTO che il servizio in questione ha un valore inferiore a € 5.000 €  (IVA esclusa),

VISTO il preventivo pervenuto a mezzo mail e protocollato con num. 31108 del 16/11/2021 e num. 31663 
del  24/11/2021 e prot.33161 del  13/12/2021 dal  P.I.  Colautto Corrado  (P.iva 02504740305),  iscritto  al 
Collegio dei Periti Industriali  della Provincia di Udine  al n. 2996 e con studio a Latisana  (UD) in Via Roma 
34, per l’incarico professionale di assistenza e supporto  all’Ufficio Manutenzioni per la redazione degli  
allegati all’avviso di indagine di mercato citata in oggetto per un importo complessivo di  € 1.792,00 + 89,60 
€ EPPI  5% + 2 € Imposta di bollo, per un importo complessivo di  1.883,60 €;

VALUTATA la congruità e la convenienza dell’offerta suindicata, rapportata all’entità del servizio offerto, 
nonché la rispondenza di quanto offerto agli obiettivi, alle finalità ed esigenze della stazione appaltante,

VISTI:
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, col quale la “stazione appaltante può procedere ad 

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”,

- l’art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede la possibilità di  
stipulare  il  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  per  gli  affidamenti  di 
importo inferiore a 40.000 euro,

- l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, 



l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base,

- l’ art. 4.2 delle Linee ANAC n. 4,

DATO ATTO pertanto che:
l’oggetto dell’affidamento è:  ASSISTENZA E SUPPORTO ALL’UFFICIO MANUTENZIONI PER LA 
REDAZIONE  DEGLI  ALLEGATI  RELATIVI  AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  PER 
L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  PER  L’ESECUZIONE  DEL 
“SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO, MANUTENZIONE, REVISIONE E  
COLLAUDO DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO IN DOTAZIONE NEGLI IMMOBILI ED AUTOMEZZI DI  
PROPRIETÀ COMUNALE DAL 2022 AL 2024”. 
il contraente è: P.I. Colautto Corrado  (P.iva 02504740305) - Via Roma 34   33053  - LATISANA (UD)
- il contraente è stato scelto mediante: affidamento diretto,
- l’importo dell’affidamento è di: € 1.792,00 + 89,60 € EPPI  5% + 2 € Imposta di bollo  = 1.883,60 €
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio anche consistente in  

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi,
- l’appalto si intende affidato a corpo,

DATO ATTO che sono in corso le verifiche sulle dichiarazioni rese dal professionista e che in caso di  
accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intende risolto con il pagamento del 
corrispettivo  pattuito  riferito  alle  sole  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  oltre 
all’applicazione delle penalità previste nelle condizioni generali di contratto,

DATO ATTO che il  pagamento sarà  esigibile  su presentazione di  regolare  fattura  previo verifica  sulla  
corretta esecuzione dell’appalto,

DATO ATTO che:
- l’affidamento in argomento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria, di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13 agosto 2010,
al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  ai  pagamenti 
corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente incarico, il Codice Identificativo Gara (CIG), da 
indicare nei documenti fiscali e contabili è il seguente: CIG: ZC633F3D70

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e degli artt. 3 e 7 del 
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, in relazione alla presente determinazione non sussistono cause di astensione 
e conflitti di interessi neppure potenziali nell’adozione del presente provvedimento in capo al responsabile 
del  procedimento  e  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti  
endoprocedimentali e provvedimento finale, 

VERIFICATO ed accertato che i  pagamenti derivanti dall’adozione della presente determinazione sono 
compatibili con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
lett. a), punto 2) della Legge n. 102 del 3 agosto 2009,

VERIFICATO ed accertato che i  pagamenti derivanti dall’adozione della presente determinazione sono 
compatibili con il relativo stanziamento di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18  
agosto 2000,

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241 del 07 agosto 1990, è il Dirigente del Settore Ambiente, 
Manutenzione, Salute e Sicurezza Arch. Alberto GHERARDI,

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1248 del 13/12/2021



- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e relativi decreti attuativi e linee guida ANAC,
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per quanto applicabile,
- la Legge Regionale n. 27 del 7 novembre 2003, e la sentenza della Corte Costituzionale n. 401/2007,
- il “Regolamento per la disciplina dei Contratti”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

94 del 27.11.2007 e successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 22/2009 e 
n. 64/2011, per le parti non in contrasto con le disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2021-2023  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  4  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023; 

VISTI:
- l’art. 68 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno,
- Visto l'art. 67, comma 3, dello Statuto comunale che recita: "Gli incarichi dirigenziali sono attribuiti per  

un  periodo  non  eccedente  il  mandato  amministrativo,  garantendo  comunque  le  funzioni  fino  a 
determinazione in merito da parte del Sindaco neoeletto da assumersi entro 60 giorni”;

- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa,

- il  decreto  sindacale  n.  31  del  06  dicembre  2021  con  cui  sono  state  conferite  all’Arch.  Alberto  
GHERARDI le funzioni di dirigente del Settore Settore Ambiente, Manutenzione, Salute e Sicurezza;

- il Decreto Sindacale n. 35 del 06.12.2021 col quale sono stati individuati i sostituti dei responsabili di  
settore in caso di assenza impedimento e incompatibilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza,

tutto ciò premesso, ritenuto e considerato,

DETERMINA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11 settembre  
2020 e s.m.i.  e fatti  salvi gli  esiti  delle verifiche delle  dichiarazioni rese, al  Perito Industriale   Corrado 
Colautto  (p.iva 02504740305), iscritto all’Albo dei Periti Industriali  della Provincia di Udine al n. 2996 e 
con studio a Latisana (UD) in Via Roma  34, l’incarico professionale di assistenza e supporto all’Ufficio 
Manutenzioni per la redazione degli allegati relativi all’avviso di indagine di mercato per l’individuazione di 
operatori  economici  da  invitare  per  l’esecuzione  del  SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI  
CONTROLLO, MANUTENZIONE, REVISIONE E COLLAUDO DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO IN DOTAZIONE  
NEGLI  IMMOBILI  ED  AUTOMEZZI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  DAL  2022  AL  2024,   per  un  importo 
complessivo di
 € 1.792,00 + 89,60 € EPPI  5% + 2 € Imposta di bollo  = 1.883,60 €

2) DI IMPEGNARE la somma € 1.883,60 (IVA compresa) a favore del Perito Industriale  Corrado Colautto 
(p.iva 02504740305)nel seguente modo:
- € 1.883,60 al Capitolo 45/002 voce: “MANUTENZIONE E VERIFICA IMPIANTI E MACCHINARI 

LOCALI ADIBITI A UFFICI E SERV. COMUNALI” – Bilancio 2021 e  di approvare, quale parte 



integrante della presente determinazione lo schema di disciplinare d'incarico che resta depositato 
in atti;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2021  S  45/2  MANUTENZIONE E 
VERIFICA IMPIANTI E 
MACCHINARI LOCALI 
ADIBITI A UFFICI E 
SERV.COMUNALI

 
01.05

 1.03.02.09.004  1.883,60  16088 - 
COLAUTTO 
CORRADO - 
STUDIO 
TECNICO - 
VIA ROMA 
34 , 
LATISANA 
(UD) 

3)  DI DARE ATTO , al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione 
del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente ZC633F3D70.;

4)  DI DARE ATTO che la  spesa è soggetta agli  obblighi  di pubblicazione, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, in adempimento del combinato disposto di  
cui all’artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190 del 06 
novembre 2012,

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,

6)  DI  DARE ATTO che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  Settore 
Ambiente – Manutenzioni – Salute – Sicurezza ed il Settore Economico-Finanziario,

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria,
- la  pubblicazione  del  presente  atto  avverrà  in  modo  conforme  alle  norme  sulla  privacy  di  cui  al 

Regolamento UE n. 679/2016,
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale,
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 

2009, per 15 giorni,  secondo quanto disposto dall’art.  16 del vigente regolamento di organizzazione  
degli uffici e dei servizi.

 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1248 del 13/12/2021



Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1248 13/12/2021 Servizio Squadra Manutentiva 15/12/2021

OGGETTO: ASSISTENZA E SUPPORTO ALL'UFFICIO MANUTENZIONI PER LA REDAZIONE 
DEGLI ALLEGATI RELATIVI AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE 
DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO PER LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO, MANUTENZIONE, REVISIONE E COLLAUDO 
DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO IN DOTAZIONE NEGLI IMMOBILI ED AUTOMEZZI DI 
PROPRIETA' COMUNALE DAL 2022 AL 2024 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 15/12/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/2560

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3599

CAPITOLO 45/2

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1248 del 13/12/2021



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  20/12/2021 al  04/01/2022.

lì 20/12/2021 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 20/12/2021 16:00:49
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


